Дело  № 5-61-420/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября  2017 г                                                                                   пгт. Ленино

  Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Асанова Ленура Хайалиевича,
«данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрирован: «данные изъяты», проживает: «данные изъяты».

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении «данные изъяты» г в «данные изъяты» минут на «данные изъяты»  а/д «данные изъяты»  гражданин Асанов Л.Х., управляя автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»  осуществил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения в нарушение требования дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» на участке дороги с ограниченной обзорностью с последующим возвратом на свою полосу движения, данное правонарушение совершено повторно, в течение года.
         В судебном заседании Асанов Л.Х. свою вину в совершении административного правонарушения  признал частично. Пояснил, что знак «Обгон запрещен не заметил», начал движение, когда была прерывистая линия дорожной разметки.
        Сотрудник ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району «Лицо 1»,  составивший протокол об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Направил суду объяснение, в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие, ввиду невозможности явки в суд. По факту правонарушения пояснил, что в «данные изъяты» г на участке дороги, где был остановлен Асанов Л.Х. был установлен знак 3.20 «Обгон запрещен», который имеет приоритет перед дорожной разметкой, указал, что правонарушение является повторным  и приложил фотографии с места совершения административного правонарушения.
	Выслушав пояснения Асанова Л.Х., изучив и  исследовав материалы дела, суд считает, что в действиях Асанова Л.Х. отсутствует состав правонарушения, предусмотренный ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ,  поскольку, как указано в протоколе об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты» г ( л.д.2) правонарушение совершено повторно в течение года.
Правонарушение совершено Асановым Л.Х. «данные изъяты» г, а, согласно базы ГАИ постановлением от «данные изъяты» г, вступившим в законную силу «данные изъяты» г Асанов Л.Х. был привлечен к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 в виде штрафа в сумме 5000 руб. ( л.д.6), следовательно повторность отсутствует.
При таких обстоятельствах действия  Асанова Л.Х. следует переквалифицировать с ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ на ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.  Данная переквалификация не ухудшает положение Асанова Л.Х.,  не усиливает наказание, поскольку санкция статьи предусматривает альтернативные виды наказания.
Таким образом, действия Асанова Л.Х.  следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как   выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Вина Асанова Л.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: протоколом «данные изъяты» от «данные изъяты» г об административном правонарушении ( л.д.2), рапортом сотрудника ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ( л.д.3), схемой административного правонарушения ( л.д.4), видеозаписью с места совершения административного правонарушения ( л.д.5), сведениями о привлечении Асанова Л.Х. к административной ответственности ( л.д.6).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Асанову Л.Х., суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который «данные изъяты», его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа .
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 4, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

          Признать виновным Асанова Ленура Хайалиевича, «данные изъяты»  года рождения, уроженца «данные изъяты» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить его административное наказание  в виде штрафа в сумме 5000 ( пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Кировскому району) , КПП 910801001, ИНН 9108000193, код ОКТМО 35616000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, код бюджетной классификации 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 1881049117900002336.
ДВД-диск, на котором содержится видеозапись с места совершения правонарушения  - хранить в материалах дела.
Разъяснить Асанову Л.Х., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ влечет административную ответственность по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 32.2 частью 13 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение настоящего административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                       И.В. Казарина